
    
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Istruzione Superiore “Lauria-Viggianello” 
Istituti Associati 

Liceo Classico – Liceo Scientifico 

Istituto Tecnico settore Tecnologico – Istituto Professionale 

Istituto Tecnico Economico  

Via Cerse dello speziale  - 85044 LAURIA (PZ)  
Tel. 0973823966  -   

Cod. MIUR: PZIS00600A – Cod. Fiscale 92000130762 - Codice Univoco Fatturazione Elettronica UF7YWT 
Sito internet: www.iismiraglialauria.edu.it   e-mail:  pzis00600a@istruzione.it   –   Pec: pzis00600a@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

DECRETO PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA 
 

per l’individuazione di n. 23  “assistenti specialistici” per prestazioni professionali finalizzate 

all’inclusione di n. 27 alunni con disabilità.  

a.s. 2024/2025 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il PEI riferito agli alunni con disabilità, per l’a.s. 2024/2025; 
 

VISTA la normativa vigente, in particolare l’art. 13 della legge n. 104/1992 e la legge n. 328/2000;   
 

VISTO il D.I. n. 129 del 2018; 

 

VISTA la DGR n. 99 del 14/02/2017: “Linee di indirizzo per il servizio di assistenza specialistica a favore degli 
studenti con disabilità frequentanti le scuole di ogni ordine e grado” modificate e integrate con successiva DGR 
n. 287 del 04/04/2017; 
 

VISTA la nota della Provincia di Potenza prot. n. 0033739/2024 del 23/09/2024 che contiene l’invito ad adottare 
i provvedimenti di competenza per l’individuazione di n. 23 assistenti specialistici a supporto degli alunni con 
disabilità; 
 

CONSIDERATO che nella suddetta nota si precisa che il servizio di assistenza specialistica sia da erogare per  

un periodo intercorrente presumibilmente dal 29/10/2024 al 31/05/2025; 

 

CONSIDERATA l’esigenza di n. 23 assistenti specialistici, da impegnare in interventi di assistenza rivolti ad 

alunni con disabilità da svolgere presso l’I.I.S. “Lauria-Viggianello” e precisamente nelle sedi di Rotonda, 

Viggianello e Lauria. 

 

CONSIDERATO che si procederà alla stipula della convenzione tra l’I.I.S. “ Lauria-Viggianello” di Lauria e la 

Provincia di Potenza, con cui il Dirigente Scolastico si impegna a realizzare il Progetto Socio Educativo 

Individualizzato (PSEI) e l’Ente Provincia si impegna a corrispondere alla scuola la somma complessiva di € 

151.389,00, per l’espletamento del servizio dal 29/10/2023 al 31/05/2024 salvo prorogare il periodo fino al 

termine delle attività didattiche in considerazione della successiva nota autorizzativa dell’Ente Provincia.  

 

CONSIDERATO che i compiti dell’assistente specialistico si sostanziano in attività di assistenza all’autonomia 

e alla comunicazione prestate direttamente all’alunno interessato; 

 

CONSIDERATO che la figura dell’assistente specialistico secondo quanto previsto dalle linee di indirizzo di cui 

alla DGR n. 99 del 14/02/2017 modificate e integrate con successiva DGR n. 287 del 04/04/2017 deve svolgere 

le seguenti funzioni: 

 

1. Attivare strategie psico - educative per lo svolgimento delle attività programmate e definite nel PEI; 

2. Collaborare con i docenti del consiglio di classe ai fini della mediazione e integrazione degli 

apprendimenti; 

3. Accordarsi con i docenti della classe e con l’insegnante di sostegno per la costruzione di un piano di 

lavoro (PSEI) secondo gli obiettivi del Piano Educativo Individualizzato; 

http://www.iismiraglialauria.edu.it/
mailto:pzis00600a@istruzione.it
mailto:pzis00600a@pec.istruzione.it




4. Organizzare e gestire attività di recupero individuali concordate con il docente di sostegno e con gli altri 

docenti del consiglio di classe; 

5. Proporre e sostenere iniziative di inclusione dell’alunno con disabilità nel contesto scolastico: mediazione 

tra l’allievo con disabilità e il gruppo classe per potenziare le relazioni tra pari; 

6. Mediare tra le diverse componenti della realtà scolastica (compagni di scuola, docenti, personale non 

docente) e la famiglia; 

7. Assicurare la mediazione e il supporto pratico /funzionale finalizzato alla rimozione degli ostacoli che 

limitano l’autonomia personale, la vita relazionale e la socializzazione; 

8. Garantire l’accompagnamento, la cura dei bisogni fondamentali e degli aspetti relativi alla sicurezza, 

l’assistenza alla realizzazione di laboratori e all’espressione di linguaggi alternativi in coerenza con le 

indicazioni dettate dal Piano Educativo Individualizzato (PEI); 

9. Partecipare ai GLO di classe 

10. Svolgere le attività di assistenza specialistica in un contesto collaborativo anche con altre figure educative 

e di supporto che si occupano della cura dei bisogni fondamentali (vestizione, pulizia e igiene) e di 

sicurezza dell’alunno con disabilità, e in continuità con le attività erogate in contesto extra scolastico nei 

servizi domiciliari, di accompagnamento e trasporto rientranti nei Piani intercomunali; 

 

VISTO il PTOF dell’ I.I.S “ Lauria-Viggianello” di Lauria;  

ACCERTATO che nel corrente anno scolastico frequentano questo Istituto alunni diversamente abili con 

esigenza di assistenza specialistica educativa;  

CONSIDERATO che l’Istituto di Istruzione Superiore “ Lauria-Viggianello” di Lauria intende erogare servizi 

ed interventi di supporto alla frequenza scolastica di tali alunni diversamente abili;  

RITENENDO di doversi avvalere per l'erogazione del servizio dell'apporto di personale specializzato da reclutare 

all'esterno;  

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di provvedere all’individuazione di tale personale per l’anno scolastico 

2024/2025; 
VISTO   l’avviso pubblico  prot. 9318 del 06/10/2024 

VISTE    le candidature pervenute;  

VISTA  la nomina commissione prot.n. 9778 del 15/10/2024 

VISTO  Il verbale della commissione prot. n. 10189 del 22/10/2024 

 

DECRETA 
La pubblicazione in data odierna delle n. 4 graduatorie provvisorie per l’individuazione di n. 23  “assistenti 

specialistici” per prestazioni professionali finalizzate all’inclusione di n. 27 alunni con disabilità.  

a.s. 2024/2025. 

1. Liceo Scientifico di Rotonda 
> N.3 assistenti educativi all’autonomia e alla comunicazione  

2. Istituto Professionale con sede a  Lauria 
> N. 6 assistenti educativi all’autonomia e alla comunicazione  

3. Istituto Tecnico Settore Tecnologico e  Liceo Classico con sede a  Lauria 
> N. 7 assistenti educativi all’autonomia e alla comunicazione 

4. Istituto Tecnico Economico con sede a  Viggianello 

> N. 7 assistenti educativi all’autonomia e alla comunicazione  

Avverso tale graduatoria è ammesso motivato reclamo entro e non oltre i 5 giorni dalla data odierna.  
Trascorso tale termine, le graduatorie avranno valore definitivo e si procederà all’assegnazione di quanto previsto dal 
Progetto..  
Il presente provvedimento è reso pubblico a ogni effetto di legge mediante pubblicazione in data odierna al sito web 
istituzionale www.iismiraglialauria.edu.it nella sezione Albo Atti Correnti on-line. 
Si allegano: 

- n. 4 graduatorie provvisorie per l’individuazione di n. 23  “assistenti specialistici”. 

             
                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                     
                                                                                                                 Prof. Lorenzo Santandrea 
                                                                                                                                     Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione 

                                                                                                                                                             digitale e norme ad esso connesse                                                                               
 


		2024-10-23T13:36:48+0200
	LORENZO SANTANDREA




